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Abstrakt

Tato bakalářská práce má ambici zmapovat problematiku mezinárodní spravedlnosti se

zaměřením na teorii mezinárodní spravedlnosti Johna Rawlse. Následně bude tato koncepce

uspořádání světového řádu aplikována na dvě specifické případové studie. První případová

studie se bude zabývat americkou invazí do Iráku v roce 2003 a druhá případová studie se bude

zabývat Rusko-Gruzínskou válkou. Práce je strukturována na dvě hlavní části. První část se týká

samotné koncepce mezinárodní spravedlnosti. Budou blíže popsány základní teoretické přístupy

k pohlížení na mezinárodní spravedlnost. Po bližším popsání základních konceptů mezinárodní

spravedlnosti bude v krátkosti připomenuta koncepce spravedlivé války. Následně bude blíže

popsaná politická teorie Johna Rawlse a konečná podkapitola první části se bude věnovat

samotné analýze koncepce mezinárodní spravedlnosti Johna Rawlse. Druhá část této bakalářské

práce se zaměří na dvě vybrané moderní války. S použitím principů spravedlivé války se

pokusím rozhodnout, zda byly dané války spravedlivé. Jako každý historický fenomén podléhá

vše různým interpretacím. Tento předpoklad bude v této práci respektován, a proto bude dán

prostor pro různé interpretace vzniku těchto dvou následných válek. Bude dán prostor pro

ideologické, mocenské a ekonomické interpretace. Na základě historických faktů, které daný

autor předá, bude na základě Rawlsových principů rozhodnuto, zda jsou dané války spravedlivé

či nespravedlivé.

Abstract

This bachelor thesis has an ambition to map the issue of international justice, focusing on the

theory of international justice by John Rawls. Consequently, this concept of World Order will

be applied to two specific case studies. The first case study will deal with the American invasion

of Iraq in 2003 and the second case study will deal with the Russia-Georgian War. The thesis is

structured into two main parts. The first part concerns the very concept of international justice.

Basic theoretical approaches to looking at international justice will be described in detail. After

a closer description of the basic concepts of international justice, the concept of fair war will be

briefly mentioned. Subsequently, John Rawls' political theory will be described, and the final

subchapter of the first part will deal with the analysis of the international concept of

international justice John Rawls. The second part of this bachelor thesis will focus on two

selected modern wars and using principles of fair war I will try to decide whether the given wars

were fair. Like every historical phenomenon, everything is subject to different interpretations.

This axiom will be respected in this work and, therefore, space will be given for various

interpretations of these two subsequent wars. There will be room for ideological, power and

economic interpretations. Based on the historical facts given by the author, it will be based on

Rawls' principles to decide whether the given wars are justice or not.
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Úvod

Téma práce

Ve své práci bych se chtěl věnovat normativní teorii mezinárodních vztahů v podání

Johna Rawlse. Moje práce bude rozdělena celkově do dvou větších částí. První část se

bude věnovat (mezinárodní) politické filosofii a druhá část se bude věnovat aplikaci

teorie Johna Rawlse na dvě případové situace moderních (soudobých) dějin. První

případová situace se bude věnovat americké intervence v Iráku a druhá případová studie

se bude věnovat Rusko-gruzínské válce.

Společenská relevance tématu

Mojí motivací ke zkoumání této problematiky je pokusit se více porozumět složitosti

světa a pokusit se na základě mezinárodní normativní teorii porozumět specifickému

problému mezinárodních vztahů. Na jakýkoliv politický fenomén můžeme pohlížet

z různých pozic. Z pozic náboženských, ideologických, ale na určité problémy se moc

neohlížíme z pohledu etiky a politické filosofie. V mezinárodním hledisku je však

normativní teorie mezinárodních vztahů dobře etablovaná. Tato mezera ve zkoumání

mezinárodních vztahů je mojí motivací ke studiu mezinárodních vztahů z jiného

pohledu
1
, které nepatří od hlavního proudu české politologie. Zkoumání politiky není

jenom zkoumání, jak fungují politické instituce, ale také přemýšlení jaké je

nejspravedlivější jednání např. států, komunit, jednotlivců, nebo nadnárodních firem v

mezinárodní politice. Proto jsem se rozhodl vybrat toto téma, kterému bych se rád

věnoval i v budoucnu. Jak píše Chris Brown, tak všichni do svého jednání dáváme, ať

už vědomě nebo nevědomě, své přemýšlení o metafyzice (spravedlnosti), a že ať už

explicitně nebo implicitně se otázce, jestli bylo toto dané jednání správné, nikdy

nevyhneme.
2
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Cíle výzkumného projektu

Výzkumný cíl

V první části práce, která bude věnována (mezinárodní) politické filosofii, se

pokusím aplikovat mezinárodní teorii Johna Rawlse. Druhá část práce se bude věnovat

aplikaci jednotlivých principů spravedlnosti na dvě případové studie (nejrelevantnější

pro druhou část bude část práce věnující se válce, lidským právům a přijatelnosti

intervence). První případová studie bude americká intervence do Iráku v roce 2003 a

druhá případová studie bude Rusko-gruzínská válka. Na základě principů spravedlnosti,

které John Rawls stanovil ve své teorii mezinárodních vztahů
3
, se pokusím dospět

k závěru, jestli byly intervence, které provedly obě velmoci eticky správné a přijatelné a

tedy spravedlivé.

Současný stav poznání

Co se týče mezinárodní normativní teorii, tak v současném diskurzu můžeme nalézt

základní dichotomii mezi tzv. komunitarismem a tzv. kosmopolitismem. Mezi

kosmopolitismem samým uvnitř své vlastní tradice probíhá také zvláštní diskuze.

Za duchovní otce obou dvou hlavních tradic v mezinárodní normativní teorii můžeme

zjednodušeně pokládat I. Kanta, který je duchovním otcem kosmopolitismu

(pluralismu) a Hegela, jako duchovního otce komunitarismu. Kosmopolitní teorie stojí

na etice I. Kanta (tzv. kategorickém imperativu), kterou blíže specifikoval ve svém díle

Esej o věčném míru. První kritiky Kantova přístupu nalézáme v německém romantismu.

Herder a pak především Hegel kladou větší důraz na národ a etnikum než na

individualitu a lidstvo jako celek, kterou preferují kosmopolitní autoři. Na Kantovo úsilí

navázal ve 20. století jeden z nejvýznamnějších politických filosofů John Rawls. John

Rawls se proslavil svojí prací spravedlnosti jako férovosti ve své publikaci Theory of

justice (Teorie spravedlnosti). Tato publikace vyvolala diskuzi s jeho kritiky (tzv.

libertariány a především s komunitaristy). Dále John Rawls vydal Political Liberalism

(Politický liberalismus) a především pro tuto práci tu nejdůležitější publikaci tzv. Law
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of peoples (Právo národů). Political Liberalism je zásadní, protože se touto prací mění

politické myšlení John Rawlse (tzv. pozdní Rawls), která je tak zásadní pro Law of

peoples. Theory of Justice je dílo, které se pokládá za rané politické myšlení Johna

Rawlse.

Co se týče uvažování o spravedlnosti v zahraniční politice, tak je v současnosti

nejvíce rozpracována diskuze mezi tzv. sociálním a tzv. „čistě“ kosmopolitním

liberalismem. Co se týče spravedlnosti, tak je nemožné vyhnut se „realistické“ tradici

mezinárodních vztahů. Realisté a především klasičtí realisté nepopírají etiku

v mezinárodních vztazích na rozdíl od strukturálních realistů, ale především hají svůj

skepticismus týkající se aplikování morálky a nějakých univerzálních hodnot do

praktické politiky, které jsou často pouze vějičkou pro (mnohdy) agresivní politiku státu

(někdy se tato politika nazývá vulgárním realismem, tedy spojení extrémních pozic

z realismu a kosmopolitismu (liberalismu)
4
).

Mezi hlavní současné kosmopolitisty můžeme označit např. Charlese Beitze. Charles

Beitz uvažuje o nalezení distributivní spravedlnosti na globální úrovni („radikální“

kosmopolitista), na základě světoobčanství, které už představil I. Kant. Globální

distributivní spravedlnost v jeho pojetí stojí na mezinárodní kooperaci a interdepence.

Komunitaristi obviňují kosmopolitisty často z etnocentrismu (mnohdy i objektivně) a

netoleranci vůči kulturním odlišnostem. Komunitaristi se spíše hlásí ke kulturnímu

relativismu, ale i u kosmopolitistů můžeme nalézt kulturní relativismus, nikoliv kulturní

etnocentrismus. Právě tato netolerance vůči jiným vedla některé autory ke změně svých

přístupů a často hledají řešení v jakési syntéze obou přístupů. Thomas Pogge naopak

dochází k jinému závěru, jako komunitarista spočívá jeho přístup v hledání společných

globálních hodnot na základě koncensu mezi jednotlivými komunitami. I když je


[…]


vlastní přežití (autonomii) v rámci mezinárodního společenství a o vytvoření

dostatečných podmínek k zajištění prosperity pro jednotlivé členy. Tímto se Rawls blíží

realismu, od něj se však odlišuje omezením suverenity jednotlivých národů, a to jak

v záležitostech vnitřních (například hrubé porušování lidských práv), tak vnějších

(například vedení války). Válka je možná pouze z obranných důvodů, případně v situaci

hrubého porušení lidských práv v dané zemi. V souvislosti s „humanitární“ intervencí je

důležité zmínit Rawlsovo pojetí lidských práv. Lidská práva by měla představovat

společenskou instituci, která by měla zajistit minimální kooperaci prostřednictvím

překrývajícího konsensu. Přijetím „minimalistického“ pojetí lidských práv se národ

stává součástí mezinárodního překrývajícího konsensu, kde se jednotlivé národy „řídí“

právem národů. Jedině přijetím tohoto pojetí lidských práv získává národ právo na
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využití represivních složek proti svým občanům. Do „minimalistického“ pojetí lidských

práv Rawls řadí tato „lidská“ práva:

(1) Všeobecnou deklaraci lidských práv,

(2) Konvenci proti genocidě z roku 1948,

(3) Konvenci proti apartheidu z roku 1973.

Vést válku je pak podle Rawlse možné pouze v situaci napadení jiným národem

(v sebeobraně) nebo v situaci zjevného porušování lidských práv v takovém rozsahu, že

je zásah mezinárodního společenství nezbytný (například v případě genocidy). Rawls

zdůrazňuje ochranu civilistů ve válečných oblastech a přiznání lidských práv všem

válčícím stranám. Po ukončení válečných operací a „ustavení“ spravedlivých institucí je

zásadní národu pomoci prostřednictvím post-konfliktní mírové rekonstrukce země. Na

základě svého mezinárodního axiomu dochází k závěru, že povinností každého

spravedlivého národa je pomoci každé „zatížené“ společnosti. Každý národ by tak měl

jiným národům pomoci vytvořit takové institucionální podmínky, aby se mohly stát

národy dobře uspořádanými. Tato pomoc však národu neukládá povinnost jinému

národu neustále pomáhat. Daná pomoc by tak měla ukončena ihned po vytvoření

dostatečně silných institucí, které národu „zajistí“ jeho politický, hospodářský a sociální

růst.

V důsledku existence množství faktorů, které mohly stát za americkou a ruskou

intervencí, nelze autoritativně určit, jaký faktor je nejdůležitější. Navíc zvážení všech

nejčastěji zmiňovaných příčin i následné zhodnocení jejich významnosti či pravdivosti

v porovnání s realitou je čistě individuální záležitostí. Práce analyzuje jednotlivé

interpretace jednotlivých interpretací, které jsou kategorizované dle předpokladu vzniku

válečného konfliktu (moc a bezpečnost, ekonomika, ideologie). Přes podrobnější

analýzy zkoumání jednotlivých příčin stále nelze jednoznačně určit, která z nich měla

rozhodující vliv a které byly spíše doprovodnými faktory. Stejně jako u většiny válek

tak ani v případě zkoumaných válečných konfliktů nelze konstatovat, že se jedná

o války jednorozměrné a spravedlivé.
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První interpretací vstupu američanů do Iráku je snaha demokratizovat

a amerikanizovat Irák a Blízký východ. Hlavní příčinou byla americká ideologie

neokonzervatismu. Základní principy neokonzervatismu nicméně porušují principy

spravedlnosti. V důsledku ne-legitimity této intervence musíme označit válku v Iráku za

nespravedlivou. Další důvod k invazi do Iráku byla ze strany americké vlády uváděna

bezpečnostní hrozba. Bezpečnostní hrozbu představoval Saddám Husajn, který měl

spolupracovat s teroristickou skupinou Al-Káida a vývojem zbraní hromadného ničení.

Vyšetřování však dokázalo, že americká argumentace není dostatečně přesvědčivá. Je

tedy nezbytné označit tuto interpretaci reality za nedostatečnou a nespravedlivou. Třetí

interpretace války v Iráku vychází z hospodářských příčin. Podle této interpretace bylo

cílem USA získat přístup k ropě v Iráku. USA jednala egoisticky, protože hájila jen své

vlastní partikulární zájmy. Američané porušovali Právo národů a mezinárodní

spravedlnost.

První interpretací ruské intervence v Gruzii vychází z ruské ideologie euro-sianismu,

která usiluje ve svém univerzálním expanzionismu o šíření ruské moci a kultury.

V kontextu Rawlsovy teorie nemá Rusko jako národ právo šířit své myšlenky násilnou

cestou, protože zásadně porušuje principy spravedlnosti jako politického a nikoli

metafyzického. Druhá interpretace poukazuje na potenciální ohrožení Ruska ze strany

se neustále rozšiřujícího se NATO. Na rozdíl od bezpečnostní interpretace války v Iráku

musíme uvažovat podmiňovacím způsobem. Zaprvé, pokud je skutečně cílem NATO

napadnout Rusko, tak jsou ruské „proti-reakce“ v pořádku. Každý národ má totiž právo

na sebeobranu a to i před liberálními národy. Nicméně pokud není cílem

severoatlantické organizace zničení Ruska a jeho politického systému, tak můžeme

pokládat ruské akce v Gruzii za nespravedlivé. Stejně jako má každý národ právo na

sebeobranu, tak má ale také právo na sebeurčení do jakých nadnárodních organizací

vstoupí. Třetí interpretace války ruské intervence vychází z ekonomických faktorů.

Cílem Ruska bylo udržet hospodářskou hegemonii nad Abcházií a získat přístup k

surovinovému bohatství Kavkazu. Rusko jednalo, stejně jako USA, egoisticky, kde

hájilo jen své vlastní partikulární zájmy a ne Právo národů, které představuje

mezinárodní spravedlnost.
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