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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Tématem předložené bakalářské práce je Rawlsova teorie spravedlnosti s důrazem
na její mezinárodní aspekty. Rawlsem definované principy spravedlivé války jsou
vztaženy ke dvěma případovým studiím - Irák (2003) a Gruzie (2008) - s cílem
rozhodnout, při zohlednění odlišných interpretací těchto válek, zdali byly útočníky
(USA a jejich spojenci v prvním případě, Ruskou federací ve druhém) vedeny
spravedlivě.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
2.5 Dodržení citační normy 1

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně
porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Předkládaná práce představuje po formální stránce výrazné zlepšení proti své první
verzi. Šroubované formulace se nyní vyskytují pouze zřídka ("spravedlnost by tak
měla dát odpověď na to, jak pracovat, aby veřejně sdílená pravidla nebyla
postoupena dominanci…, s. 30) a výrazně vylepšena byla i práce se zdroji. Značnou
proměnu k lepšímu doznala i struktura práce, která nyní postupuje obecně zacíleně
od obecného ke konkrétnímu a od teorie k empirii. Na druhé straně,
usouvstažněnost jednotlivých částí je stále pouze dílčí a teoretická a empirická část
nejsou rozsahem vyváženy. Nemalá část teoretického výkladu je tak pro empirické
případové studie, které navrch působí z formálního hlediska poněkud rozbitě,
nepotřebná a obecněji následné části argumentu neodvisí až na výjimky od
předcházejících. Práci nadále schází standardní úvod, ve kterém by bylo vytyčeno
téma, stanoveny cíle a představeny postupy a hlavní hypotézy. Namísto toho je
čtenář vržen do diskuse ontologie a epistemologie, která je nad rámec vysvětlení
zaujetí perspektivistického hlediska z důvodu normativní povahy práce spíše
nadbytečná. Závěr je naproti tomu v současné podobě práce již funkčním shrnutím
hlavních dosažených poznatků.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Proti první verzi je z odborného hlediska práce dobroušena a zmírněn autoritativní
tón, který dříve kontrastoval s nedostatkem rozpracovanosti obsažených tezí. Popis
a výklad Rawlsovy teorie spravedlnosti, potažmo spravedlivé války je proveden
kompetentně, včetně představení argumentů jejích kritiků. Výrazně méně
propracovaně nadále působí druhá, empirická část. I vzhledem k nefunkčnímu
(úvodu) není jasné, jakým způsobem bude zde výzkum postupovat a jednotlivé
interpretace, u nichž není jisté, zdali se má jednat o představení legitimizačních
diskursů nebo "skutečných" příčin, jsou spíše naznačením myšlenkových proudů
(např. neokonzervatismus, eurasianismus) pouze nepřímo vztažených ke konkrétním
konfliktům. Při absenci vztažení těchto interpretací ke konkrétním autoritativním
výrokům apod. není kromě toho stále jasné, jakým způsobem byly vybrány. Samotný
jejich test dle Rawlsova pojetí spravedlivé války je nicméně proveden přesvědčivě.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji
k obhajobě. Silnou stránkou práce je perspektivistický přístup k interpretacím
vybraných konfliktů a jejich vyhodnocení i kompetentní diskuse vybraných
normativních teorií mezinárodní politiky. Byť závažné nedostatky obsažené v první
verzi (zejména formální) byly náležitě odstraněny, práce nadále sestává z již
uspořádaných, nicméně ne zcela jasně propojených částí, z nichž zejména část
empirická nepůsobí zcela dokončeně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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